PAGE

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________________________________________________________________________________________
12.02.2019                                     с. Черный Отрог                                           №13-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710, руководствуясь Уставом муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области:

1. Внести в постановление администрации Чёрноотрожского сельсовета от 19.10.2018 №177-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2022 годы» следующие изменения и дополнения:
1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2022 годы» объемы бюджетных ассигнований Программы изложить в следующей редакции: Финансирование Программы осуществляется в объеме 5500 тыс.рублей, в том числе (финансирование Программы будет уточнено после утверждения бюджета) за счет федерального бюджета – 5225,0 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета Оренбургской  области (далее - областной бюджет) – 0,0 тыс. рублей; за счет средств местного бюджета – 275,0 тыс. рублей.
1.2. Раздел IX «Механизм реализации муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение №9 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области в сети Интернет.

Глава сельсовета                                                                         З.Ш.Габзалилов

Разослано: прокуратуре района, официальный сайт администрации сельсовета, финансовый отдел администрации Саракташского района, в дело

Приложение №1

к постановлению администрации

Чёрноотрожского сельсовета

от 12.02.2019  № 13-п

IX «Механизм реализации муниципальной Программы»
Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет.

Мероприятия, реализуемые в рамках Программы, выполняются в соответствии с требованиями обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Основные принципы при проведении работ по благоустройству территории с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения:

- отсутствие барьеров для передвижения маломобильных групп граждан за счет устройства пандусов;

- правильно спроектированные съезды с тротуаров;

- парковочные места для инвалидов.

Ответственный исполнитель Программы:

- координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы;

- организует при необходимости внесение изменений в Программу.

Исполнители мероприятий Программы:

- планируют деятельность по реализации Программы;

- реализуют мероприятия в рамках Программы.

В муниципальной программе предусматривается:

а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных лиц, при этом:

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий исходя из минимального перечня работ осуществляется без финансового участия заинтересованных лиц;

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий исходя из дополнительного перечня работ осуществляется при финансовом участии заинтересованных лиц в объеме не менее 10,0 процента от общей стоимости таких работ;

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием;

б) привлечение к участию в разработке дизайн-проектов - специалистов архитектурных специальностей вузов, в том числе выпускников, и архитекторов;

в) проведение мероприятий по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств;

г) проведение мероприятий по поддержанию текущего уровня благоустройства (освещение, озеленение, уборка территорий, другое);

д) синхронизация с реализуемыми федеральными, областными, муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов, в том числе с приоритетным проектом «Безопасные и качественные дороги».

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня работ, должна быть рассчитана в соответствии с действующими техническими регламентами. При этом,  указанные расценки могут быть рассчитаны муниципальным образованием самостоятельно или с привлечением специализированных организаций.

В случае если заинтересованными лицами будет выбрано финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет, открытый администрацией муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет.

Денежные средства вносятся собственниками многоквартирных домов на лицевой счет в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее установленного муниципальной программой. Денежные средства вносятся до начала работ по благоустройству дворовой территории в соответствии с Соглашением.

Информацию о поступивших (поступающих) денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, администрация муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет размещает на своем официальном сайте в течение 5 рабочих дней.
Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями договора (соглашения) на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий.
Администрация муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее тридцати дней после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных лиц.
Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством.
Муниципальное образование обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:
- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;
- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
- не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;
- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий определен в приложении № 7 к настоящей Программе.

Адресный перечень территорий, сформированный в соответствии с предложениями заинтересованных лиц о включении дворовой и общественной территорий в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2022 годы» в приложении №1, 2 к настоящей Программе.

В целях обеспечения процедуры публичности (открытости) информации о мероприятиях Программы, значениях целевых индикаторов, результатах контроля за реализацией Программы администрация размещает на своем официальном сайте в сети Интернет текст утвержденной Программы, отчеты о ходе ее реализации и результатах выполнения мероприятий.

Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и достижения цели Программы.
Приложение №2

к постановлению администрации

Чёрноотрожского сельсовета

от 12.02.2019  № 13-п

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов, тыс. рублей

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	Формирование комфортной городской среды муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2022 годы»
	 всего, в том числе:

	0
	0
	2500
	1500
	1500

	Федеральный бюджет

	0
	0
	2375
	1425
	1425

	Областной бюджет

	0
	0
	0

	0

	Районный бюджет

	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет

	0
	0
	125
	75
	75

	2
	Мероприятие 1.

	Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий
	 всего, в том числе:

	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Мероприятие 2.
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	 всего, в том числе:

	0
	0
	0
	1500

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	1425

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Районный бюджет

	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет

	0
	0
	0
	75

	4
	Мероприятие 3.
	Благоустройство общественных территорий
	 всего, в том числе:

	0
	0
	2500

	1500

	Федеральный бюджет

	0
	0
	2375

	1425

	Областной бюджет

	0
	0
	0

	0

	Районный бюджет

	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет

	125

	75